
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CAMPUS TIMÓTEO

Arquivo de Portarias 
da Diretoria do Campus Timóteo

(DTIM) exaradas no ano de
2013

Em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal.

31 de outubro de 2016



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CAMPUS TIMÓTEO

1 Apresentação
Este documento agrupa as portarias exaradas pela Diretoria do Campus Timóteo (DTIM) em

todo o ano de 2013 e para as quais foi dada publicidade através do site da unidade, em

www.timoteo.cefetmg.br 

O objetivo deste documento é tornar independentes de leiaute e tecnologia de informação a

disponibilidade dos documentos antigos. As portarias encontram-se na íntegra, assim como

disponibilizadas no site.

Em 2013, as portarias da diretoria foram emitidas com a forma de resoluções. No entanto,

as supostas resoluções têm como autor a diretoria da unidade, e não a congregação da

unidade.



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
CAMPUS TIMÓTEO 

 

RESOLUÇÃO DIR-001/13 DE 14 DE JANEIRO DE 2013 

 

A Direção de Unidade do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 

Gerais, Campus Timóteo, usando de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  

 

Art. 1º – Instituir comissão especial de avaliação de desempenho, para fins 

de processo de estágio probatório, da servidora JOSYELE RIBEIRO CALDEIRA 

(SIAPE 1489705), composta pelos seguintes servidores: 

x Prof. Aurélio Takao Vieira Kubo (Presidente); SIAPE 1444171 

x Prof. Valmir Dias Luiz     SIAPE 1809797 

x Prof. Felipe Almeida Vieira    SIAPE 1809302 

 

 

Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Publique e cumpra-se. 

 

 
Prof. Rodrigo Gaiba de Oliveira 

Diretor do CEFET-MG Campus Timóteo 
Portaria DIR-755/11 de 19/12/2011 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
CAMPUS TIMÓTEO 

 

RESOLUÇÃO DIR-002/13 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013 

 

A Direção de Unidade do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 

Gerais, Campus Timóteo, usando de suas atribuições legais, com base nas 

novas normas para Dispensa de Participação em Seminário de Conclusão, 

estabelecidas na Resolução CEPT-06/12 de 30 de agosto de 2012,  

RESOLVE:  

 

Art. 1º – Instituir comissão de avaliação de dispensa de participação em 

Seminário de Conclusão de Cursos da EPTNM, composta pelos seguintes 

servidores: 

x Prof. Elder de Oliveira Rodrigues;   

x Profª. Deisymar Botega Tavares;       

x Téc. Adm. Nayara Marielle Martins de Jesus. 

 

 

Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Publique e cumpra-se. 

 

 
Prof. Rodrigo Gaiba de Oliveira 

Diretor do CEFET-MG Campus Timóteo 



Portaria DIR-755/11 de 19/12/2011 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
CAMPUS TIMÓTEO 

 

RESOLUÇÃO DIR-003/13 DE 20 DE MARÇO DE 2013 

 

A Direção de Unidade do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 

Gerais, Campus Timóteo, usando de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  

 

Art. 1º – Instituir comissão para o acompanhamento do processo de 

reconhecimento do Curso Superior de Engenharia de Computação, composta 

pelos seguintes servidores: 

x Prof. Elder de Oliveira Rodrigues (Presidente) 

x Prof. Cristhian Flamarion Gomes de Carvalho (membro) 

x Profª. Deisymar Botega Tavares (membro) 

x Prof. Luciano Nascimento Moreira (membro) 

x Prof. Rodrigo Gaiba de Oliveira (membro) 

 

 

Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Publique e cumpra-se. 

 

 
Prof. Rodrigo Gaiba de Oliveira 

Diretor do CEFET-MG Campus Timóteo 
Portaria DIR-755/11 de 19/12/2011 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
CAMPUS TIMÓTEO 

 

RESOLUÇÃO DIR-004/13 DE 06 DE MAIO DE 2013 

 

A Direção de Unidade do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 

Gerais, Campus Timóteo, usando de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  

 

Art. 1º – Designar o servidor JÚLIO CESAR DE JESUS ONOFRE (SIAPE 

1675637) para o cargo de Subcoordenador da Coordenação de Formação Geral 

do CEFET-MG Campus Timóteo, a partir de 06/05/2013. 

 

Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Publique e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 
Prof. Rodrigo Gaiba de Oliveira 

Diretor do CEFET-MG Campus Timóteo 
Portaria DIR-755/11 de 19/12/2011 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
CAMPUS TIMÓTEO 

 

RESOLUÇÃO DIR-005/13 DE 17 DE MAIO DE 2013 

 

A Direção de Unidade do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 

Gerais, Campus Timóteo, usando de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  

 

Art. 1º – Instituir comissão especial de avaliação de desempenho, para fins de 

processo de estágio probatório, dos servidores: ALISSON PINTO CHAVES, 

CAROLINI TAVARES FRINHANI, DEISYMAR BOTEGA TAVARES, EVANDRO 

TOLENTINO, FELIPE ALMEIDA VIEIRA, FELIPE VENTURA OLIVEIRA, ISIS 

PIMENTEL DE CASTRO, JOSYELE RIBEIRO CALDEIRA, MARCELO DE SOUSA 

BALBINO e VALMIR DIAS LUIZ, composta pelos seguintes servidores: 

x Prof. André Maurício de Oliveira      SIAPE 2342910 

x Prof. Marcos Racilan Andrade      SIAPE 1343718 

x Profª. Silvânia Aparecida de Freitas Souza (Presidente)  SIAPE 1214839 

 

Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Publique e cumpra-se. 

 

 

 
Prof. Rodrigo Gaiba de Oliveira 

Diretor do CEFET-MG Campus Timóteo 
Portaria DIR-755/11 de 19/12/2011 

 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
CAMPUS TIMÓTEO 

 

RESOLUÇÃO DIR-006/13 DE 17 DE MAIO DE 2013 

 

A Direção de Unidade do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 

Gerais, Campus Timóteo, usando de suas atribuições legais, em função da 

realização do Processo Seletivo (vestibular) do 1º Semestre de 2014, 

RESOLVE:  

Art. 1º – Instituir Comissão Local para condução do processo seletivo, formada 

pelos seguintes servidores: 

x Téc. Adm. Elizabeth de Araújo (Coordenadora Local da COPEVE) 

x Téc. Adm. Tatiana Kelly Nunes Bastos 

x Téc. Adm. Luana Dias Lacerda Guerra 

Art. 2º – Determinar o prazo até 21/12/2013 para conclusão dos trabalhos. 

 

Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Publique e cumpra-se. 

 

 
Prof. Rodrigo Gaiba de Oliveira 

Diretor do CEFET-MG Campus Timóteo 
Portaria DIR-755/11 de 19/12/2011 

 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
CAMPUS TIMÓTEO 

 

RESOLUÇÃO DIR-007/13 DE 07 DE JUNHO DE 2013 

 

A Direção de Unidade do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 

Gerais, Campus Timóteo, usando de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  

 

Art. 1º – Designar a servidora Carolini Tavares Frinhani (SIAPE 2648788) para 

Coordenadora de Estágios da Coordenação de Edificações. 

Art. 2º – Revogar as disposições anteriores. 

 

 

Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Publique e cumpra-se. 

 

 
Prof. Rodrigo Gaiba de Oliveira 

Diretor do CEFET-MG Campus Timóteo 
Portaria DIR-755/11 de 19/12/2011 

 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
CAMPUS TIMÓTEO 

 

RESOLUÇÃO DIR-008/2013 DE 10 DE JUNHO 2013 

 

A Direção de Unidade do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 

Gerais, Campus Timóteo, usando de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º – Determinar que a Comissão Eleitoral do Campus Timóteo seja 

composta pelos seguintes servidores: 

1) Prof. Carlos Frederico Campos de Assis (Presidente); 

2) Téc. Adm. Alexandre Pereira da Silva; 

3) Disc. Maria Clara Barros Mota. 

 

Art. 2º – Revogar todas as disposições anteriores; 

 

Art. 3º – Determinar vigência desta composição até 09/06/2015. 
 

 

Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Publique e cumpra-se. 

 

 

Prof. Rodrigo Gaiba de Oliveira 
Diretor do CEFET-MG Campus Timóteo 

Portaria DIR-755/11 de 19/12/2011 
 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
CAMPUS TIMÓTEO 

 

RESOLUÇÃO DIR-009/2013 DE 02 DE JULHO 2013 

 

A Direção de Unidade do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 

Gerais, Campus Timóteo, usando de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º – Determinar que a Comissão Disciplinar Discente do Campus Timóteo 

seja composta pelos seguintes servidores: 

1) Profª. Isis Pimentel de Castro (Presidente); 

2) Prof. Marcos Racilan Andrade; 

3) Téc. Adm. Jeysa Vanessa Rocha Magalhães Reis. 

 

Art. 2º – Revogar a Resolução DIR-010/12; 

 

Art. 3º – Determinar vigência desta composição até 02/07/2014. 

 

 

Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Publique e cumpra-se. 

 

 

Prof. Rodrigo Gaiba de Oliveira 
Diretor do CEFET-MG Campus Timóteo 

Portaria DIR-755/11 de 19/12/2011 
 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
CAMPUS TIMÓTEO 

 

RESOLUÇÃO DIR-010/2013 DE 08 DE JULHO 2013 

 

A Direção de Unidade do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 

Gerais, Campus Timóteo, usando de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º – Determinar que a Comissão de Levantamento e Baixa Patrimonial do 

Campus Timóteo seja composta pelos seguintes servidores: 

1) Téc. Adm. Alexandre Pereira da Silva (Presidente); 

2) Téc. Adm. Fabiana da Silva Pereira; 

3) Téc. Adm. Talles Quintão Pessoa; 

4) Prof. Marcelo de Sousa Balbino; 

5) Prof. Rodrigo Gaiba de Oliveira. 

 

Art. 2º – Revogar todas as disposições anteriores; 

 

Art. 3º – Determinar vigência desta composição até 07/07/2015. 
 

 

Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Publique e cumpra-se. 

 

Prof. Rodrigo Gaiba de Oliveira 
Diretor do CEFET-MG Campus Timóteo 

Portaria DIR-755/11 de 19/12/2011 
 


